
Data:

ORDINANZA N.  73 

26/11/2024

COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORIGINALE

Città di Luni

Oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART.54 COMMA 4  DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 DI ABBATTIMENTO PIANTE PERICOLOSE NEL 
COMUNE DI LUNI

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTIQUATTRO dal Sindaco

IL SINDACO

SILVESTRI ALESSANDRO



Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art.54 comma 4  del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 di abbattimento piante pericolose nel Comune di Luni

IL SINDACO

PREMESSO che  nella notte del del 21 novembre 2024 si è abbattuto sul territorio comunale
una violenta perturbazione  con forti raffiche di vento che ha causato il crollo di alberi e rami
in alcune strade  ed aree pubbliche;

DATO ATTO CHE  a seguito dell'evento sopracitato sono stati mobilitati mezzi e personale
Comunale e della Protezione Civile comunale,  nonché i VV.FF. per le attività di sgombero
delle strade e aree pubbliche di alberi e rami crollati;

VISTO che: 
 personale  comunale  dell'ufficio  Tecnico ha  inoltre  effettuato  sopralluoghi  lungo le

aree pubbliche, strade comunali e la strada Provinciale SP 24 constatando la presenza
di alberature in pessimo stato manutentivo in proprietà private limitrofe alle aree ed
alla viabilità appena citate;

 in alcuni tratti di Via Per Nicola e lungo la provinciale SP 24 la vegetazione ostacola e
crea intralcio alla normale circolazione veicolare;

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente disporre “con somma urgenza ed indifferi-
bilità”, a tutela della pubblica e privata incolumità:

 la rimozione e l’abbattimento d’urgenza delle alberature pericolose o potenzialmente
pericolose per rischio cedimento,  la cui sicurezza risulti manifestamente pregiudicata,
riscontrabile anche solo con controllo visivo in ragione del fatto che in caso di schian-
to possano raggiungere strade o aree comunali o aperte al pubblico;

 di effettuare i necessari interventi manutentivi di potatura delle alberature ubicate in
una fascia di circa 2 metri per lato rispetto alla carreggiate stradali della viabilità co-
munale e lungo la strada Provinciale SP 24;

RITENUTO di  non  dover  procedere  alla  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  agli
interessati di cui all’art. 7 della legge 241/90, data l’urgenza e la generalità dei destinatari a
cui è diretto il presente provvedimento;

VISTO l’art. 54, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

a tutti i proprietari di fondi confinanti con strade o aree comunali o aperte al pubblico,
nel termine di 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio
online:

- di rimuovere alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti su strade o aree comunali
o aperte al pubblico dai loro fondi;

- la rimozione e l’abbattimento d’urgenza delle alberature pericolose o potenzial-
mente pericolose per rischio cedimento,  la cui sicurezza risulti manifestamente
pregiudicata, riscontrabile anche solo con controllo visivo in ragione del fatto che
in caso di schianto possano raggiungere strade o aree comunali o aperte al pubbli-
co;



- di effettuare i necessari interventi manutentivi di potatura delle alberature ubicate
in una fascia di circa 2 metri per lato rispetto alla carreggiate stradali della viabili-
tà comunale e lungo la strada Provinciale SP 24 ed a confine con le altre aree pub-
bliche;

RICORDA

Che in base al generale principio della responsabilità del custode di bene, sia esso proprie-
tario, usufruttuario, conduttore, ecc., su tale soggetto grava la presunzione di responsabilità
generale ex art. 2051 del Codice Civile;

Che le operazioni di taglio e/o potatura delle piante dovranno essere eseguite usando partico-
lare cura in modo che nella caduta non provochino danni a persone o a cose. Il materiale ve-
getale, i tronchi, le ramaglie e quant'altro non potranno né essere accatastate né occupare la
sede viaria e/o aree pubbliche;

Che è fatto obbligo durante l'effettuazione dei lavori di garantire la pubblica incolumità e nel
caso si dovesse operare dalla strada, di procedere alla installazione di relativa segnaletica a
norma di legge per segnalare ai veicoli la presenza dei lavo in corso, acquisendo dagli Enti
preposti ogni autorizzazione e nulla osta necessario alla realizzazione dell'intervento;

Che il materiale proveniente dal taglio di piante e alberi pericolosi, rami secchi, cespugli do-
vrà essere rimosso a cura e spese dei proprietari interessati contestualmente alla realizzazione
dei lavori e smaltito a norma di legge;

AVVERTE

In caso di inottemperanza entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del presente atto
all’albo pretorio online, questa Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di provvede-
re, anche senza ulteriore avviso, all'esecuzione degli interventi ritenuti indispensabili a salva-
guardia della pubblica incolumità, mediante affidamento a ditte di propria scelta, e all'addebi-
to dei costi a spese dei contravventori della presente Ordinanza.

DISPONE

Che il presente provvedimento:

- venga  pubblicato  all’albo  pretorio  online  e  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Luni
affinché ne sia data adeguata pubblicità;

- sia trasmesso per gli adempimenti di competenza ed opportuna conoscenza:

 ai Carabinieri Forestali di Sarzana;

 all’Ispettorato Agrario della Regione Liguria;

 al Comando di Polizia Locale del Comune di Luni;

COMUNICA



Che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 e seguenti della Legge 241/90, il Responsabile del
Procedimento è individuato nell’Ing. Del Santi Lorenzo, Responsabile del Servizio 4 Edilizia
Privata-LL.PP.-Patrimonio;

AVVERTE

Che  l’inosservanza  alla  presente  ordinanza  comporterà  la  denuncia  dei  trasgressori  alla
competente autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990 n° 241, contro la presente ordinanza
è ammesso, nel termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale (Legge 06.12.1971 n° 1034, così come modificata dalla Legge 205/2000) oppure,
in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24.11.1971 n° 1199). 

Luni, lì ________

IL SINDACO
Alessandro Silvestri


		2024-11-26T11:06:54+0100
	Alessandro Silvestri




